
                        I L  D I R I G E N T E

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 27 marzo 2003, esecutiva, con la quale si 

approvava il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2003 nonchè le successive deliberazioni di 

assestamento del bilancio medesimo;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 23.12.2003 con il quale viene differito al 31 marzo 2004 il 

termine, per l'adozione della deliberazione del Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2004;

Richiamato l'art. 163 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 comma 3 che testualmente recita: "Ove la scadenza del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 

all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato, 

sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento 

l'ultimo bilancio definitivamente approvato";

Richiamato l'art. 163 del D.lgs 18.8.2000 nr. 267 che al comma  1  recita: "nelle more di approvazione 

del bilancio di previsione ....... omissis. Gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura 

non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle 

spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi";

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 51 del 22.03.2000 con il quale si approvava lo schema di 



convenzione regolante l'affidamento in concessione alla Cooperativa Sociale "Tanaliberatutti" di Riccione della 

gestione dello Sportello INFORMA GIOVANI di Cattolica per l'anno 2000;

Considerato che il servizio INFORMA GIOVANI è parte integrante della rete dei servizi per il lavoro 

espletata dalle Province per il tramite dei Centri per l'Impiego, strutture dislocate sul territorio provinciale e 

demandate all'erogazione/organizzazione dei servizi e compiti connessi alle politiche del lavoro quali 

accoglienza dell'utenza, erogazione prima informazione, espletamento pratiche amministrative, incontro domanda 

ed offerta di lavoro, supporto all'inserimento lavorativo, orientamento;

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 38 del 17.04.2002 con il quale si approvava lo schema di 

convenzione tra il Comune di Cattolica e la Provincia di Rimini per la gestione della sede di Cattolica del Centro 

per l'Impiego di Riccione, di cui il Servizio INFORMA GIOVANI, demandato ad espletarne le funzioni relative 

all'erogazione dell'informazione ed alla prima accoglienza, è parte integrante;

Vista la Convenzione approvata con il surrichiamato atto proposto dalla Provincia di Rimini, Ente 

responsabile ai sensi del comma 1, lett. e) dell'art. 4 del D.Lgs. 469/97 della gestione ed erogazione dei servizi 

connessi alle politiche del lavoro per il tramite delle strutture denominate "Centri per l'Impiego";

      Richiamata la propria determinazione n. 204 del 05/04/2003 con la quale si rinnovava, anche per l'anno 2003, 

alla Cooperativa Sociale "Tanaliberatutti" di Riccione l'incarico relativo alla gestione dello Sportello INFORMA 

GIOVANI di Cattolica;

Preso atto che il 31 dicembre 2003 scadeva la Convenzione disciplinante l'incarico di cui trattasi e che si 

ritiene pertanto opportuno, in considerazione dei validi risultati conseguiti dalla Cooperativa nella gestione dello 

Sportello negli anni precedenti, sia in termini di qualificazione del medesimo che di affluenza di pubblico, 

proseguire anche per l'anno 2004 nell'incarico relativo alla gestione dello Sportello INFORMA GIOVANI di 

Cattolica;

Vista la legge regionale n. 7/94 che al comma 6 dell'art. 11 prevede l'ipotesi dell'affidamento in 

concessione della gestione di servizi e della fornitura di beni, qualora "...... sussistano ragioni tecniche, 

economiche e di opportunità sociale";

Attestata la sussistenza dei presupposti di cui al comma 6 dell'art. 11 della surrichiamata legge regionale 

n. 7/94, in termini di requisiti di opportunità sociale e di convenienza tecnico-economica, relativamente 

all'affidamento in concessione alla Cooperativa Sociale "Tanaliberatutti" della gestione dello Sportello 

INFORMA GIOVANI di Cattolica;

Dato atto che la suddetta Cooperativa Sociale risulta iscritta all'Albo Regionale delle Cooperative Sociali, 

come da legge 8.11.1991, n. 381;

Ritenuto pertanto di dover proseguire anche per l'anno 2004 nell'incarico relativo alla gestione dello 

Sportello INFORMA GIOVANI di Cattolica, da conferirsi alla Cooperativa Sociale "Tanaliberatutti" di Riccione 

alle condizioni tutte di cui alla Convenzione Rep. n. 19.034 del 07.04.2000, così come modificata dalla 

Convenzione approvata dalla Giunta Comunale con atto n. 38 del 17.04.2002 stipulata con l'Amministrazione 

Provinciale di Rimini;

Dato atto che i costi attuali per l'erogazione del Servizio INFORMA GIOVANI di Cattolica, per un 

massimo di 11 ore settimanali di apertura al pubblico e 4 di back office espletate tra la sede di Cattolica e quella 

di Riccione, sono pari ad Euro 10.608,02 e che è attualmente al vaglio del Settore Diritto alla Salute e Solidarietà 

Sociale del Comune e del Settore Politiche del Lavoro della Provincia di Rimini una ridefinizione del Servizio di 

cui trattasi;

    

Ritenuto pertanto di rinviare a successivo atto dirigenziale l'impegno di spesa a carico di questa 



Amministrazione per l'erogazione dell'attività corrente del Servizio INFORMA GIOVANI nell'anno 2004 che 

ammonterà a complessivi Euro 10.608,02;

Dato atto che eventuali servizi aggiuntivi ad implementazione e qualificazione dell'attività dello 

Sportello, attualmente al vaglio del Settore Diritto alla Salute e Solidarietà Sociale del Comune e del Settore 

Politiche del Lavoro della Provincia di Rimini, saranno autorizzati solo attraverso successivi atti dirigenziali in 

caso di concorso economico da parte della stessa Provincia di Rimini;

     Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

                          D E T E R M I N A 

1) - di affidare in concessione, per i motivi espressi in premessa, fino al 31 dicembre 2004 alla 

Cooperativa Sociale "Tanaliberatutti" con sede legale a Riccione, in via Bergamo 2, la gestione corrente dello 

Sportello INFORMA GIOVANI di Cattolica alle condizioni tutte di cui alla Convenzione Rep. n. 19.034 del 7 

aprile 2000 così come modificata dalla Convenzione approvata dalla Giunta Comunale con atto n. 38 del 

17.04.2002 stipulata con l'Amministrazione Provinciale di Rimini dietro corresponsione della somma 

complessiva (IVA compresa, se dovuta) di euro 10.608,02;

2) - di imputare la spesa complessiva di euro 10.608,02 al cap. 4730.002 "Incarichi professionali, 

consulenze e altre prestazioni di servizio" del bilancio 2004 - impegno n. 160 - in corso di formazione dando atto 

che il pagamento verrà effettuato nel rispetto di quanto disposto dal comma 1 art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

      

3) - di dare atto che eventuali servizi aggiuntivi ad implementazione e qualificazione dell'attività dello 

Sportello, attualmente al vaglio del Settore Diritto alla Salute e Solidarietà Sociale del Comune e del Settore 

Politiche del Lavoro della Provincia di Rimini, saranno autorizzati solo attraverso successivi atti dirigenziali in 

caso di concorso economico da parte della stessa Provincia di Rimini;

4) - di individuare nella persona della d.ssa Barbara Bartolucci la responsabile del procedimento per gli 

atti di adempimento della presente determinazione; 

                  ___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL29614/ASD-DEL     Determina D. n. 6 del 13.01.2004       pag.  

_____________________________________________________________________


